GAB DEP VITOR AZEVEDO

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

MOÇÃO

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES PELO ANIVERSÁRIO
DE TEODORO SAMPAIO

O deputado que esta subscreve vem, na forma regimental, inserir na Ata dos trabalhos desta Casa Legislativa,

Com grande orgulho e reconhecimento, venho, por meio desta moção de congratulações, prestar homenagem
ao município de Teodoro Sampaio, que celebra neste dia 62 anos de emancipação política. Este é um marco
significativo na história de Teodoro Sampaio, e é com grande satisfação que a Assembleia Legislativa do
Estado da Bahia se une à comunidade teodorense nesta celebração especial.

Localizado no centro-norte da Bahia, na microrregião de Feira de Santana, a cidade de Teodoro Sampaio tem
uma história rica e diversificada. Seus aproximadamente oito mil habitantes têm muito a comemorar, pois ao
longo das últimas cinco décadas, o município se desenvolveu e alcançou várias conquistas.

O início da jornada de Teodoro Sampaio remonta ao século XVII, quando portugueses estabeleceram-se na
região, instalando engenhos e se dedicando à atividade agrícola da cana-de-açúcar. A cidade começou a
tomar forma na fazenda Catuiçara, onde em 1978 foi erguida a capela de Nossa Senhora da Ajuda do Bom
Jardim, posteriormente elevada à condição de freguesia.

Com o tempo, o município se adaptou às mudanças econômicas, deixando para trás a cultura da cana-de-
açúcar e abraçando o cultivo de cacau híbrido e a criação de gado leiteiro. Hoje, Teodoro Sampaio se destaca
por sua economia voltada para a agricultura, mantendo suas raízes agrícolas como parte fundamental de sua
identidade.

O nome de Teodoro Sampaio foi dado à cidade em 1961, como uma homenagem merecida ao engenheiro,
geólogo, geógrafo, cartógrafo e orador, autor de diversos trabalhos históricos e geográficos. Essa
denominação representa não apenas um tributo à história intelectual e científica do homenageado, mas
também simboliza o compromisso de Teodoro Sampaio com o conhecimento e o progresso.

Neste momento especial, queremos expressar nossos mais calorosos parabéns a todos os teodorenses. Vocês
são os verdadeiros protagonistas dessa história de sucesso, e sua dedicação à construção de uma comunidade
próspera e vibrante é digna de admiração.

Que este aniversário de emancipação seja apenas o começo de uma jornada continuada de crescimento e
realizações para Teodoro Sampaio. A Assembleia Legislativa da Bahia se une a vocês em comemoração a
essa conquista notável.

GAB DEP VITOR AZEVEDO

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

Dê-se conhecimento desta Moção a câmara de Vereadores e ao Prefeito do municipio

Sala das Sessões, 19 de outubro de 2023.

[nome_deputado1]